
 

ATTO
N.  53  DEL  31/01/2020

OGGETTO

SUA:  AGGIUDICAZIONE  DEFINITIVA  NON  EFFICACE  APPALTO  DEI  LAVORI  DI 
MANUTENZIONE STRAORDINARIA DI TRATTI DI STRADE MARCIAPIEDI CICLABILI 
NEI COMUNI DELL'UNIONE TERRA DI MEZZO 

copia informatica per consultazione



Servizio Affari Generali

IL DIRIGENTE

Premesso che:

con Decreto  del  Presidente  n.  62  del  22/04/2015 e  deliberazioni  consiliari  nn.  25  del  
21/05/2015  e  36  del  02/07/2015,  la  Provincia  di  Reggio  Emilia  ha  istituito,  ai  sensi 
dell'art.1,  comma 88 della  legge n.  56/2014,  la  Stazione Unica  Appaltante  provinciale 
previa  delega  di  funzione  da  parte  dei  Comuni  e  delle  Unioni  di  Comuni  aderenti,  
relativamente  alle  procedure  di  appalto  e  concessioni  di  lavori,  servizi  e  forniture, 
disciplinandone il funzionamento con convenzione approvata con deliberazione consiliare 
n. 37 del 26 ottobre 2017, in sostituzione del provvedimento n. 36 del 2 luglio 2015,

l'Unione Terra di  Mezzo,  comprendente  i  Comuni  di  Bagnolo in  Piano,  Cadelbosco di  
Sopra e Castelnovo di Sotto, ha aderito alla predetta Stazione Unica Appaltante ed ha 
sottoscritto in data 05/04/2018 la relativa convenzione con la Provincia;

Considerato che l'Unione predetta ha trasmesso alla Provincia, in data 2 dicembre 2019,  
la determinazione a contrattare n. 621 del 29  novembre 2019, riguardante la procedura 
aperta, ai sensi dell'art. 60 del D.Lgs.vo n. 50/2016, di seguito Codice, per l'appalto dei 
“Lavori di manutenzione straordinaria dei tratti di strade, marciapiedi, ciclabili nei comuni 
dell'Unione  Terra  di  Mezzo”  (CIG  8129016437),  per  un  importo  a  base  di  gara  di  € 
290.100,00(IVA esclusa) di cui € 4,380,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso,  
da aggiudicare secondo il criterio del minor prezzo, ai sensi dell'art. 95 del Codice, con 
esclusione automatica delle offerte anormalmente basse, ex art. 97, comma 8 del Codice 
ed ha contestualmente demandato alla Provincia, in qualità di Stazione Unica Appaltante,  
la gestione della suddetta gara;

Vista la relazione, allegata al presente atto, del Funzionario del Servizio Affari Generali  
con la quale fa presente che:

Atteso che è stata ultimata la procedura di gara per i lavori di cui all’oggetto, svolta, in 
qualità di Stazione Unica Appaltante per conto dell’Unione Terra di Mezzo con procedura 
aperta, ai sensi dell'art. 60 del D.Lgs.vo n. 50/2016 di seguito “Codice” e aggiudicazione 
con il  criterio  del  minor  prezzo ai  sensi  dell'art.  95  del  citato  decreto,  con esclusione 
automatica delle offerte anomale, ex ert. 97, comma 8 del Codice, determinato mediante 
unica percentuale di ribasso sull’elenco prezzi unitari posto a base di gara, per un valore a  
base d’asta di € 290.100,00 di cui € 52.111,03 per costo della manodopera soggetto a 
ribasso ed € 4.380,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso; 

trasmette

quale parte integrante e sostanziale del presente atto, il verbale di gara redatto in data 21 
e  28  gennaio  2020,  dal  quale  risulta  che  per  i  lavori  in  oggetto  la  proposta  di 
aggiudicazione è stata disposta a favore dell’operatore economico Emiliana Conglomerati  
spa,  con sede legale a Reggio Emilia (RE),  che ha offerto un ribasso percentuale del  
12,81%, corrispondente ad un importo complessivo netto di € 253.499,27 (IVA esclusa), di 
cui € 249.119,27 per lavori ed € 4.380,00 per oneri per l’attuazione dei piani di sicurezza 
non soggetti a ribasso d’asta;

Atto N. 53 del 31/01/2020 
pag. 2/5

copia informatica per consultazione



propone

di procedere all'aggiudicazione definitiva non efficace alla ditta suddetta, per gli  importi 
suindicati; 

attesta

che l’aggiudicazione definitiva diverrà efficace ai sensi dell’art. 32, comma 7, del Codice,  
dopo la verifica del possesso dei requisiti prescritti, tenuto conto che:

-  qualora questi risultassero regolari, si trasferirà la procedura in argomento all’Unione 
Terra di Mezzo, che procederà alla stipula del contratto;

-  qualora  dai  controlli  effettuati  emergessero  cause  ostative  a  rendere  efficace  la 
aggiudicazione  medesima,  si  procederà  a  revocarla  e  si  trasferirà  la  procedura  in 
argomento all’Unione predetta per le determinazioni del caso.

Dato atto che il Responsabile della procedura di gara è il Funzionario del Servizio Affari 
Generali della Provincia, dott. Stefano Tagliavini;

DISPONE

di approvare, per i motivi in narrativa indicati, il verbale di gara, allegato al presente atto 
quale parte  integrante e sostanziale,  riguardante la  procedura di  gara per  i  “Lavori  di 
manutenzione straordinaria dei tratti di strade, marciapiedi, ciclabili nei comuni dell'Unione 
Terra di  Mezzo”  (CIG  8129016437),  svolta in  qualità di  Stazione Unica Appaltante per 
conto dell'Unione Terra di Mezzo; 

di aggiudicare in via definitiva non efficace i lavori in argomento all'operatore economico 
Emiliana Conglomerati  spa,  con sede legale a  Reggio Emilia  (RE),  che ha offerto  un 
ribasso percentuale del  12,81%, corrispondente ad un importo complessivo netto  di  € 
253.499,27 (IVA esclusa),  di  cui  €  249.119,27 per  lavori  ed  €  4.380,00  per  oneri  per 
l’attuazione dei piani di sicurezza non soggetti a ribasso, oltre all’IVA di legge;

di dare atto che:

la  aggiudicazione  definitiva  diverrà  efficace  ai  sensi  dell’art.  32,  comma 7  del  D.Lgs. 
50/2016, dopo la verifica dei  requisiti  prescritti,  tenuto conto che,  una volta effettuati  i  
suddetti  controlli  e qualora risultassero regolari,  si  trasferirà la procedura in argomento 
all'Unione Terra di Mezzo, che procederà alla stipula del contratto;

qualora, invece, dai controlli effettuati emergessero cause ostative a rendere efficace la 
aggiudicazione  medesima,  si  procederà  ad  annullarla  e  si  trasferirà  la  procedura  in 
argomento all'Unione predetta, per le determinazioni del caso; 

il Responsabile della procedura di gara, ai sensi dell'art. 31, comma 14 del D.Lgs.vo n. 

Atto N. 53 del 31/01/2020 
pag. 3/5

copia informatica per consultazione



50/2016 è il dott. Stefano Tagliavini, Funzionario del Servizio Affari Generali.

Atto N. 53 del 31/01/2020 
pag. 4/5

copia informatica per consultazione



Reggio Emilia, lì 31/01/2020  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Affari Generali

F.to TIRABASSI ALFREDO LUIGI

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Atto N. 53 del 31/01/2020 
pag. 5/5

copia informatica per consultazione



PROVINCIA DI REGGIO EMILIA
C.F. 00209290352

VERBALE DI AGGIUDICAZIONE A SEGUITO DI PROCEDURA  NEGOZIATA
indetta ai sensi dell'art. 36, comma 2, lettera c) del D.Lgs. n. 50/2016

==°==
PRIMA SEDUTA (PUBBLICA)

==°==

Oggi, giorno 21 gennaio dell'anno duemilaventi  viene esperita la gara  per l'affidamento dei “Lavori di
manutenzione straordinaria dei tratti di strade, marciapiedi, ciclabili nei comuni dell'Unione Terra di Mezzo”
(CIG 8129016437 - CUP H17H19001870004), per un importo a base d’asta di € 290.100,00 (IVA esclusa),
di cui € 285.720,00 per lavori soggetti a ribasso, comprensivi di € 52.111,03 per costo della manodopera,
ed € 4.380,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso.

Per l’espletamento della presente gara, la Provincia si avvale del Sistema per gli Acquisti Telematici
dell’Emilia-Romagna – SATER.

Il  Responsabile  della  procedura  di  gara,  dott.  Stefano  Tagliavini,  nominato  con  determinazione
dirigenziale  n.  917  del  6  dicembre  2019  2019,  il  quale  svolge  anche  funzioni  di  segretario
verbalizzante, unitamente alle dipendenti provinciali  Mariacristina Franceschetti e Donatella Oliva
alle ore 9,11 dà inizio, su SATER, alla seduta virtuale ed attiva la relativa “chat”  per consentire
eventuali interventi da parte degli operatori economici collegati.

Il Responsabile della procedura di gara successivamente riepiloga i seguenti punti:

- l’affidamento dei lavori in parola avviene tramite procedura aperta, ai sensi dell’art. 60 del D. Lgs.
n.  50/2016, di  seguito “Codice”,  e aggiudicazione con il  criterio del  minor prezzo ex art.  95 del
Codice;

- si provvederà, ai sensi dell'art. 97, comma 8, del Codice, all'esclusione automatica delle offerte che
presentano una percentuale di ribasso pari o superiore alla soglia di anomalia individuata dal comma
2 o 2bis dell'articolo stesso, purché siano ammesse almeno 10 offerte;

-  la  Provincia,  qualora  le  offerte  ammesse siano inferiori  a  10,  si  riserva  comunque il  diritto  di
valutare la  congruità  dell'offerta che,  in  base ad elementi  specifici,  appaia anormalmente bassa
come previsto dall'art. 97 del Codice;

- la Categoria delle opere richieste è la seguente:

Descrizione Categoria Importo in Euro

strade,  autostrade,  ponti,  viadotti,  ferrovie,  linee
tranviarie,  metropolitane,  funicolari,  e  piste
aeroportuali, e relative opere complementari

OG3 € 290.100,00

- con bando prot. 32309/71/2019 del 10/12/2019, è stata avviata la gara tramite piattaforma SATER,
ed entro il termine di scadenza, fissato al  20/1/2020 alle ore 12.00, hanno collocato la propria offerta
sulla piattaforma telematica i seguenti operatori economici:

Operatore Economico Codice Fiscale

SERRAO S.R.L. 01633280050 

GRUPPO ADIGE BITUMI S.P.A. 00613760248 

1 

copia informatica per consultazione



CAPILUPPI LORENZO S.N.C - DI CAPILUPPI 
CLAUDIO & C. 

00570220202 

CONSORZIO CORMA 00697560357 

ROFFIA S.R.L. 01411770207 

B.M. SCAVI S.R.L. 01668660358 

R. E C. COSTRUZIONI SRL 04556890657 

CO.VE.MA SRL 03428670362 

F.LLI AZZONI S.R.L. 01624690200 

SALI-VER SRL 02421950359 

RCM IMPRESA DI COSTRUZIONI S.N.C. DI RICO' 
MASSIMO, CLAUDIO E IVO 

02057840353 

FRANTOIO FONDOVALLE S.R.L. 00279260368 

EDILSCAVI S.R.L. 01840330342 

F E A S.R.L. 02764870362 

EDIL PI.MA. S.R.L. 02240200606 

P.A.L. LAVORI STRADALI S.A.S. DEL GEOM. 
LOMBARDI GIULIANO 

00503660359 

EDIL STRADE S.R.L. 05981491219 

EMILIANA CONGLOMERATI S.P.A. 02503180354 

SITEC S.R.L. 00963000344 

BERTOIA IMPRESA COSTRUZIONI SRL 02220130351 

C.E.A.G. CALCESTRUZZI ED AFFINI - SOCIETA' A 
RESPONSABILITA' LIMITATA 

00129630356 

F.A.R. SRL 01000500353 

EDILIZIA DEL COMM. BELLI LUIGI ENNIO & FIGLIO 
SRL 

00599900453 

SPAGGIARI SRL 01518390354 

R.A.S. S.R.L. 01529780627 

AROLDI FRATELLI DI AROLDI FRANCO E CESARE 
SNC 

00702800194 

TIRRI FELICE S.R.L. 02018720348 

B.S. COSTRUZIONI SOCIETA' A RESPONSABILITA' 
LIMITATA SEMPLIFICATA 

00947650941 

CROVETTI DANTE S.R.L. 02027590369 

CALCESTRUZZI CORRADINI S.P.A. 00674130356

Il  Responsabile  della  procedura  di  gara  e  i componenti  del  seggio  di  gara,  tenuto  conto  degli
operatori  economici  partecipanti,  dichiarano,  ai  sensi  di  legge,  di  non  essere  incompatibili  con
l'esercizio delle proprie funzioni.

Il  Responsabile  della  procedura  di  gara  procede  all’apertura  delle  buste  amministrative  degli

2 

copia informatica per consultazione



Operatori partecipanti, alla verifica che esse contengano la documentazione richiesta, ivi compresa
la verifica dei PASSOE, nonché all’acquisizione dei partecipanti ai fini AVCPASS.

Alle  ore 12.30 sono state esaminate le  offerte di  15 operatori  economici  fino a EDIL PI.MA srl
secondo l'elenco sopra indicato. Il Responsabile della Procedura di gara sospende la seduta che
riprende alle ore 15.40.

Al  termine  dell'esame della  c.d.  busta  amministrativa  risulta  che  23  imprese hanno  presentato
documentazione regolare mentre viene attivato l'istituto del soccorso istruttorio, ex art. 83, comma 9
del Codice, nei confronti delle seguenti sette imprese:

Operatore Economico Codice Fiscale

GRUPPO ADIGE BITUMI S.P.A. 00613760248 

R. E C. COSTRUZIONI SRL 04556890657 

EDILSCAVI S.R.L. 01840330342 

P.A.L. LAVORI STRADALI S.A.S. DEL GEOM. 
LOMBARDI GIULIANO 

00503660359 

SITEC S.R.L. 00963000344 

C.E.A.G. CALCESTRUZZI ED AFFINI - SOCIETA' A 
RESPONSABILITA' LIMITATA

00129630356 

B.S. COSTRUZIONI SOCIETA' A RESPONSABILITA' 
LIMITATA SEMPLIFICATA 

00947650941 

Alle ore 17,49 il  Responsabile della procedura di gara dichiara conclusa la seduta e, dopo aver
chiuso all’interno di SATER la “chat”, dichiara conclusa anche la relativa seduta virtuale.

==°==

Il Responsabile della procedura di gara
e Segretario Verbalizzante

f.to Stefano Tagliavini

Il Seggio di gara
f.to Mariacristina Franceschetti

 

f.to Donatella Oliva

3 

copia informatica per consultazione



PROVINCIA DI REGGIO EMILIA
C.F. 00209290352

VERBALE DI AGGIUDICAZIONE A SEGUITO DI PROCEDURA  NEGOZIATA
indetta ai sensi dell'art. 36, comma 2, lettera c) del D.Lgs. n. 50/2016

==°==
SECONDA SEDUTA (PUBBLICA)

==°==

Oggi, giorno 28 gennaio dell'anno duemilaventi  viene esperita la gara  per l'affidamento dei “Lavori di
manutenzione straordinaria dei tratti di strade, marciapiedi, ciclabili nei comuni dell'Unione Terra di Mezzo”
(CIG 8129016437 - CUP H17H19001870004), per un importo a base d’asta di € 290.100,00 (IVA esclusa),
di cui € 285.720,00 per lavori soggetti a ribasso, comprensivi di € 52.111,03 per costo della manodopera,
ed € 4.380,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso.

Per l’espletamento della presente gara, la Provincia si avvale del Sistema per gli Acquisti Telematici
dell’Emilia-Romagna – SATER.

Il  Responsabile  della  procedura  di  gara,  dott.  Stefano  Tagliavini,  nominato  con  determinazione
dirigenziale  n.  917  del  6  dicembre  2019  2019,  il  quale  svolge  anche  funzioni  di  segretario
verbalizzante, unitamente alle dipendenti provinciali  Mariacristina Franceschetti e Donatella Oliva
alle ore 11,06 dà inizio, su SATER, alla seduta virtuale ed attiva la relativa “chat” per consentire
eventuali interventi da parte degli operatori economici collegati.

Il Responsabile della procedura di gara prende atto che a seguito del soccorso istruttorio attivato nei
confronti  delle  imprese  indicate  nella  prima  seduta  la  ditta  “B.S.  COSTRUZIONI  SOCIETA'  A
RESPONSABILITA'  LIMITATA  SEMPLIFICATA”  non  ha  regolarizzato  la  documentazione
amministrativa entro i termini e pertanto viene esclusa dalla gara. Le altre sei imprese hanno invece
provveduto  a  regolarizzare  la  propria  documentazione  e  pertanto  vengono  ammesse  al
proseguimento della procedura. 

Il Responsabile della procedura di gara procede quindi all'apertura delle offerte economiche degli
operatori partecipanti ed ammessi e dà lettura dei ribassi offerti, qui di seguito riportati:

N.ro Ragione sociale Ribasso %

1 SERRAO S.R.L. 14,78

2 GRUPPO ADIGE BITUMI S.P.A. 4,15

3 CAPILUPPI LORENZO S.N.C - DI CAPILUPPI CLAUDIO &
C. 

21,27

4 CONSORZIO CORMA 12,42

5 ROFFIA S.R.L. 11,45

6 B.M. SCAVI S.R.L. 12,06

7 R. E C. COSTRUZIONI SRL 21,1

8 CO.VE.MA SRL 12,083

9 F.LLI AZZONI S.R.L. 6,89

10 SALI-VER SRL 11,84

4 

copia informatica per consultazione



11 RCM IMPRESA DI COSTRUZIONI S.N.C. DI RICO' 
MASSIMO, CLAUDIO E IVO 

12,63

12 FRANTOIO FONDOVALLE S.R.L. 7,8020

13 EDILSCAVI S.R.L. 10,16

14 F E A S.R.L. 12,15

15 EDIL PI.MA. S.R.L. 23,4472

16 P.A.L. LAVORI STRADALI S.A.S. DEL GEOM. LOMBARDI 
GIULIANO 

10,68

17 EDIL STRADE S.R.L. 21,033

18 EMILIANA CONGLOMERATI S.P.A. 12,81

19 SITEC S.R.L. 11,35

20 BERTOIA IMPRESA COSTRUZIONI SRL 11,53

21 C.E.A.G. CALCESTRUZZI ED AFFINI - SOCIETA' A 
RESPONSABILITA' LIMITATA 

11,08

22 F.A.R. SRL 11,27

23 EDILIZIA DEL COMM. BELLI LUIGI ENNIO & FIGLIO SRL 3,5

24 SPAGGIARI SRL 12,24

25 R.A.S. S.R.L. 14,585

26 AROLDI FRATELLI DI AROLDI FRANCO E CESARE SNC 11,15

27 TIRRI FELICE S.R.L. 19,888

28 CROVETTI DANTE S.R.L. 10,34

29 CALCESTRUZZI CORRADINI S.P.A. 11,66

Viene applicato,  come indicato  nei  documenti  di  gara,  il  metodo di  esclusione automatica  delle
offerte che presentano una percentuale di ribasso pari o superiore alla soglia di anomalia individuata
ai sensi del comma 2 bis) dell'art. 97 del Codice.

Applicando il  metodo predetto ai ribassi presentati dalle imprese precitate risulta che la soglia di
anomalia  è  pari  a  13,1031450725  e  che l'offerta  il  cui  ribasso  è  immediatamente  inferiore  alla
predetta soglia è quella della ditta EMILIANA CONGLOMERATI S.P.A. con sede legale in via Volta,
5, 42123 Reggio Emilia (RE) – P.I. IT02503180354, che ha presentato un ribasso del 12,81%.

Il Responsabile della Procedura di Gara, Stefano Tagliavini, pertanto, dopo la verifica del costo della
manodopera ex art. 97, comma 5, lett. d) del Codice, formula la proposta di  aggiudicazione per
l'appalto  in  argomento  all'operatore  economico  predetto  per un  importo  complessivo  netto  di  €
253.499,27 (IVA esclusa), di cui € 249.119,27 per lavori ed € 4.380,00 per oneri per l’attuazione dei
piani di sicurezza non soggetti a ribasso d’asta. 

5 

copia informatica per consultazione



Il Responsabile della procedura di gara: 

-  trasmette  il  presente  verbale  all’U.O.  Appalti  e  Contratti  ai  fini  dell’attivazione  della  fase
procedimentale dei controlli;

- dà atto che l'operatore economico suddetto ha dichiarato di voler subappaltare nei limiti del 40% le
opere edili stradali.

Alle ore 12,01 il  Responsabile della procedura di gara dichiara conclusa la seduta e, dopo aver
chiuso all’interno di SATER la “chat”, dichiara conclusa anche la relativa seduta virtuale; dispone che
la documentazione pervenuta tramite PEC, al di fuori dell'applicativo SATER, sia conservata in un
armadio chiuso a chiave presso gli  uffici  dell'U.O. Appalti  e Contratti,  in corso Garibaldi  n. 59 a
Reggio Emilia, a cura e sotto la vigilanza della U.O. Medesima.

==°==

Il Responsabile della procedura di gara
e Segretario Verbalizzante

F. to Stefano Tagliavini

Il Seggio di gara
F. to Mariacrisitna Franceschetti

 

F .to Donatella Oliva

6 

copia informatica per consultazione



SERVIZIO AFFARI GENERALI 
U.O. APPALTI E CONTRATTI 

 
Oggetto: SUA: procedura aperta per l’appalto dei lavori di manutezione straordinaria di 
tratti di strade. Marciapiedi, ciclabili nei comuni dell’Unione Terra di Mezzo. CIG 
8129016437 - CUP H17H19001870004 

 

Il Funzionario 

Atteso che è stata ultimata la procedura di gara per i lavori di cui all’oggetto, svolta, in 
qualità di Stazione Unica Appaltante per conto dell’Unione Terra di Mezzo con procedura 
aperta, ai sensi dell'art. 60 del D.Lgs.vo n. 50/2016 di seguito “Codice” e aggiudicazione 
con il criterio del minor prezzo ai sensi dell'art. 95 del citato decreto, con esclusione 
automatica delle offerte anomale, ex ert. 97, comma 8 del Codice, determinato mediante 
unica percentuale di ribasso sull’elenco prezzi unitari posto a base di gara, per un valore a 
base d’asta di € 290.100,00 di cui € 52.111,03 per costo della manodopera soggetto a 
ribasso ed € 4.380,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso;  
 

trasmette 

quale parte integrante e sostanziale del presente atto, il verbale di gara redatto in data 21 
e 28 gennaio 2020, dal quale risulta che per i lavori in oggetto la proposta di 
aggiudicazione è stata disposta a favore dell’operatore economico Emiliana Conglomerati 
spa, con sede legale a Reggio Emilia (RE), che ha offerto un ribasso percentuale del 
12,81%, corrispondente ad un importo complessivo netto di € 253.499,27 (IVA esclusa), di 
cui € 249.119,27 per lavori ed € 4.380,00 per oneri per l’attuazione dei piani di sicurezza 
non soggetti a ribasso d’asta; 

 
propone 

di procedere all'aggiudicazione definitiva non efficace alla ditta suddetta, per gli importi 
suindicati;  

 

attesta 

che l’aggiudicazione definitiva diverrà efficace ai sensi dell’art. 32, comma 7, del Codice, 
dopo la verifica del possesso dei requisiti prescritti, tenuto conto che: 
- qualora questi risultassero regolari, si trasferirà la procedura in argomento all’Unione 

Terra di Mezzo, che procederà alla stipula del contratto; 
- qualora dai controlli effettuati emergessero cause ostative a rendere efficace la 

aggiudicazione medesima, si procederà a revocarla e si trasferirà la procedura in 
argomento all’Unione predetta per le determinazioni del caso. 

 
Il Funzionario del 

Servizio Affari Generali 
f.to Stefano Tagliavini 

 
 
Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005 

copia informatica per consultazione


